
                                                            長子のみ配布  

                                                       令和５年４月２１日 

保護者各位 

                                                         鹿島市立能古見小学校 

                                                         校  長   山口 高弘 

 

学校行事等における写真・動画の撮影とデータの取り扱いについて（お願い） 

 

 日頃より本校の教育につきまして、ご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、カメラやスマートフォン等のデジタル機器やインターネット環境の進歩に伴い、

撮影した写真や動画が手軽に公開できるようになりました。しかし、児童の写真や動画は

個人情報であり、その取扱については十分に気をつける必要があります。 

つきましては、授業参観や来校時の児童や職員の写真・動画の撮影については、ご遠慮

をお願いします。これは主に以下の理由からです。 

 １ 授業の集中力に影響し、授業の妨げになることがあるため 

 ２ 個人情報保護に関する問題が生じる可能性があるため 

 ３ 他の保護者の方が、参観しづらい状況になるため 

 ただし、「入学式・運動会・卒業式」については、例外的に撮影を可とします。その場

合は、以下の点についてご留意をお願いします。 

 撮影したものをホームページ・ブログ・ＳＮＳ・動画投稿サイトなどインターネット

上に公開することはご遠慮ください。 

 目的をご家庭で楽しむ範囲に限定していただきますようお願いします。撮影した写真

や動画には、他者の映り込みもあり、個人の肖像権を侵害する恐れがあるからです。 

 能古見小学校では、教育活動の記録として写真や動画を撮影しています。ホームペー

ジ等へ写真を掲載する場合は、個人情報保護の観点から、保護者が写真掲載の同意をして

いない児童が写っている写真は使用しない（あるいはその部分をカットする・加工する）、

写真の画素数を落とす、撮り方を工夫する等、細心の注意を払っております。 

  

 以上、上記の主旨をご理解のうえ、撮影やデータの取り扱いをしていただくよう、ご

理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

お問い合わせ等ありましたら、 

本校教頭：吉田修までお願いします。 

          能古見小 ℡0954-63-3983 

 


